
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

UNIONE DI COMUNI "TERRE DI VINI E DI TARTUFI" 

PROVINCIA DI ASTI 
 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 01579270057 
Sito Internet: www.terrevinitartufi.at.it – Indirizzo pec: unione.vinietartufi@pec.it  
 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
DETERMINAZIONE N. 551 DEL 20/07/2024 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TARATURA PERIODICA ACCREDIA, SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DISPOSITIVO DI RILEVAMENTO DELLA VELOCITÁ  

SODI SCIENTIFICA MODELLO AUTOVELOX 104 C2 

 CIG: B28725E357 

 

 
 
 

*****§***** 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  (Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali); 
 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 5 del 25/6/2024; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato dal Consiglio dell’Unione con 
deliberazione n. 28 in data 27/12/2023;  
 
VISTA la deliberazione G.U. n. 1 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 
Esercizi 2024-2026 e Piano della Performance 2024-2026;           
 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

www.terrevinitartufi.at.it
mailto:unione.vinietartufi@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il parere favorevole preventivo  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile del Comune di San Damiano d’Asti, ai sensi dell’art. 32 
comma 1 dello Statuto dell’Unione, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ex artt.49-
147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO che la Polizia Municipale, così come indicato dall'art. 12 del Decreto 
Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada", fa parte degli Organi deputati 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale i cui compiti sono anche quelli di controllo 
della velocità ex art. 142 del CdS; 

CONSIDERATO che il Comando di Polizia Locale di San Damiano d’Asti è in possesso 
dell’apparecchiatura Sodi Scientifica modello Autovelox 104 C-2 matricola 32480+32551; 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento d’incarico di assistenza e 
manutenzione periodica degli impianti sopra indicati ad una ditta specializzata; 

RICHIAMATA l’offerta economica presentata dalla ditta SODI SCIENTIFICA ns. prot. 
13101 del 17.7.2024, ditta specializzata nella ricerca e sviluppo, progettazione, produzione, 
installazione e assistenza di strumenti per il controllo e la sicurezza del traffico stradale; 

VALUTATA, nello specifico, la proposta di taratura periodica Accredia fino a 230 km/h + 
servizio di manutenzione ordinaria e il servizio di ritiro e consegna Pick-up & delivery, al 
costo di Euro 1.120,00 Iva esclusa;  

DATO ATTO che, per procedere all’affidamento risultava necessario acquisire 
dall’INAIL/INPS il documento unico di regolarità contributiva (DURC) del soggetto 
affidatario, il quale è risultato regolare;  

RICHIAMATO l’accordo convenzionale per la gestione associata del servizio di controllo 
e rispetto dei limiti di velocità approvato dalla Provincia di Asti; 

EVIDENZIATO che l’azienda in questione risulta presente sulla piattaforma di 
approvvigionamento digitale MePA e che il servizio di Taratura periodica Accredia fino a 
230 Km/h + servizio manutenzione ordinaria identificabile al codice MOACCR1 e Servizio 
di ritiro e consegna Pick-up & Delivery identificabile al codice 3019750. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

per i motivi succitati:  

di APPROVARE le premesse per come sopra indicate; 

 di PROCEDERE, tramite piattaforma di approvvigionamento digitale MePA, 
all’affidamento alla ditta SODI SCIENTIFICA s.r.l. con sede a Calenzano (FI) in Via 
Poliziano n. 20 - P.IVA 01573730486 del servizio di taratura periodica Accredia fino 
a 230 KM/H + Servizio di manutenzione e servizio di ritiro e consegna (Pick & 
Delivery) dell’apparecchiatura Sodi Scientifica modello Autovelox 104 C-2 
matricola 32480+32551; 
 

 di IMPEGNARE, a tal fine, la somma complessiva di Euro 1.366,40 (Euro 1.120,00+ 
IVA Euro 246,40) a favore della ditta SODI SCIENTIFICA s.r.l. con sede a 
Calenzano in Via A. Poliziano n. 20 (FI) - P.IVA 01573730486, per il servizio di 
taratura periodica Accredia fina a 230 KM/H, per il servizio di manutenzione e per 
il servizio di ritiro e consegna (Pick & Delivery); 
 

 di IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 1.366,40 (Euro 1.120,00+ Iva Euro 
264,40) alla Voce 1130 capitolo 1051 art. 1 - codice bilancio 03.01.1.103 esercizio 
finanziario 2024;  

 di DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
T.U. 267/2000, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Settore 
Finanziario; 

 di DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si procederà con le modalità di 
cui all’art. 184 del T.U. 267/2000; 

 di PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai 
fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, secondo le disposizioni vigenti;  

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comandante GAMBA Eusebio 
 
 
 


